市町村第  ５号
令和６年４月１日

県内自治連合会等代表者 各位

奈良県知事公室市町村振興課⻑

令和６年度令和６年度令和６年度令和６年度奈良県自治会等連携奈良県自治会等連携奈良県自治会等連携奈良県自治会等連携支援支援支援支援モデル事業によるモデル事業によるモデル事業によるモデル事業による

支援支援支援支援先先先先地区地区地区地区の募集について（の募集について（の募集について（の募集について（ご案内ご案内ご案内ご案内））））

平素は、県政の推進にご協力を賜り御礼申し上げます。
 県では、自治連合会等の地縁による団体と他の地域団体との連携により、多様な地域課
題に対応するための住⺠主体の地域運営組織（地域⾃治協議会、まちづくり協議会等。以
下「地域自治協議会等」という。）の設立を促進するため、下記の事業を実施しますので、
ご案内いたします。

記

１１１１．．．．事業の事業の事業の事業の目的目的目的目的

 地域自治協議会等※の設⽴を促すことで、住⺠主体の地域活動を促進し、地域活性化を
図ります。

※県内のいくつかの市町村では、こうした組織を条例で位置づけ、設立を促進しており、
現在、４５地区で設立されています。地域自治協議会等の概要は、資料１をご覧くださ
い。

２２２２．．．．募集内容募集内容募集内容募集内容

以下の支援を希望される地区を募集します。

 地域自治協議会等の設立準備会立ち上げ支援地域自治協議会等の設立準備会立ち上げ支援地域自治協議会等の設立準備会立ち上げ支援地域自治協議会等の設立準備会立ち上げ支援

   支援先地区に対し、地域自治協議会等の設立の立ち上げを後押しするための、アド
バイスや情報提供等の支援※を実施します（支援先は最大２地区まで※）。

   ※地域自治協議会等の設立準備会立ち上げに向けた主な会議やイベント（検討会、
ワークショップ、説明会等）に県が委託した事業者が立ち会い、必要に応じて支援
先地区にアドバイスや情報提供等の支援を行うことを想定しております。

    本事業では、費用の負担等、金銭面の支援は行いません。
事業の概要については、資料１をご覧ください。

   ※支援の希望が２地区を超える場合は、支援先を県で選定します。
その際は、令和５年度に本事業による支援実績がある地区を優先して選定する他、

地区の状況（設立に向けた機運の醸成状況等）を考慮して、支援先を決定します。

３３３３．．．．支援対象支援対象支援対象支援対象地区地区地区地区

地域自治協議会等の設立に関心のある県内の地区（概ね小学校区の範囲）

４４４４．．．．事業の委託先事業の委託先事業の委託先事業の委託先

住⺠⾃治組織の設⽴又は活性化に向けた支援業務等の実績がある事業者に委託して実施。
（事業者は、今後、決定予定）

５５５５    支援の実施期間支援の実施期間支援の実施期間支援の実施期間

    令和６年５⽉頃〜令和７年３⽉

６６６６．．．．申し込み申し込み申し込み申し込み

 申し込み期限：令和６年５月７日（火）
 申込方法：市町村自治会・地域コミュニティ担当課まで、様式１：申込書を、Ｅメール、

持参又は郵送で提出してください。申込先は、資料２のとおりです。

 申込書、事業の概要等は，以下のホームページから、ダウンロードできます。
 県ホームページ https://www-cms.pref.nara.jp/65746.htm     募集情報掲載のホームページへのリンク QR コード

担 当・問い合わせ先 奈良県知事公室市町村振興課 担当 染川  電 話：０７４２−２７−８４２２  メール：ctv1 @office.pref.nara.lg.jp